
 

 

2° RONDA DE RESPUESTAS A CONSULTAS “SUMINISTRO Y MONTAJE DE 
INTERRUPTORES DE MEDIA TENSIÓN PARA CELDA ALSTOM PFX  DE METRO 

S.A.” 
 

Santiago, 07 de marzo de 2018  

1. ¿Es responsabilidad del contratista modificar el SCADA en caso de que exista algún 

error? ó ¿sólo se verificará el cambio de estado de la señal? 

 

R: El reemplazo de los interruptores no generará ninguna modificación a nivel del SCADA. 

En la ejecución del reemplazo del interruptor en terreno se deben probar los mandos de 

apertura y cierra (local, distancia, automático y por avería) y que los estados del equipo se 

reflejen de manera correcta en el SCADA (abierto, cerrado y desbrochado).  

 

2. Favor aclarar el plazo de entrega de la propuesta, ¿Se entrega el 19/03/2018 (Según 

formulario de respuestas a consultas) o el 16/03/2018 (Según Aclaración N°2)? 

 

R: Remitirse a Aclaración N°2.  

La fecha de recepción de ofertas es el día 16 de marzo de 2018, hasta las 15:00 hrs. 

 

3. Referente a la respuesta 53 ¿Cual deberá ser el perfil del personal a cargo del proyecto? 

(Indicar profesión) 

 

R: Remitirse a la Aclaración N°3. Los trabajos indicados en las presentes especificaciones 
deberán estar dirigidos personalmente y a plena dedicación por un ingeniero civil 
electricista en calidad de Jefe de Terreno con al menos cinco (5) años de experiencia, o un 
ingeniero en ejecución electricista con al menos (8) años de experiencia debidamente 
acreditada, en montajes de equipos eléctricos y con licencia SEC Clase A. Este profesional 
deberá permanecer en la obra durante todo el desarrollo de los trabajos y será el 
responsable ante Metro del buen desarrollo de los mismos, debiendo estar facultado 
plenamente para la toma de decisiones operacionales y administrativas en representación 
del Contratista. 

 

4. ¿Quién pagará el transporte para el traslado de los interruptores que sean desinstalados 

y transportados a talleres Neptuno? Nota: peso del material superior a 2 TON, deben ser 

transportados por empresas certificadas 

 

R: El contratista es el responsable del traslado de los interruptores que sean desinstalados y 

transportados a Talleres Neptuno y de todos los gastos asociados que genere esta 

actividad. Ver respuesta 4 de la primera ronda de preguntas. 



 

 

 

5. ¿Es parte del alcance del contratista el diseñar una jaula tipo gallinero para el 

almacenamiento de residuos con pretil en las instalaciones de Talleres Neptuno? 

 

R: No es parte del alcance ni el diseño ni la construcción de un recinto de almacenaje de 

interruptores.  

 

 


